
M.I.U.R – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – UFFICIO V  - BOLOGNA
ISTITUTO  COMPRENSIVO  di  CASTEL  MAGGIORE

Via Bondanello n. 28  -  40013 Castel Maggiore (BO)
Tel. 051/6321233  –  Fax 051/712810

Cod. Fiscale  91201340378 Cod. Ministeriale BOIC82200G

e-mail: boic82200g@istruzione.it P.E.C.: boic82200g@pec.istruzione.it
sitoWeb: https://www.iccastelmaggiore.it/

Al Sito Web
All’Albo di Istituto

OGGETTO: Avvio procedura ai fini della selezione di operatori economici per l’affidamento del
servizio  di  lettorato  di  lingua Inglese  e  spagnolo  e  Laboratorio  teatrale  –  da  dicembre  2019 a
maggio 2020. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il  D.P.R.  n.  275/1999  –“Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle
Istituzioni Scolastiche”; 

Visto  il  D.I.  n.  129/2018  –“Regolamento  concernente  le  Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo - contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

Considerato  che  per  la  scelta  del  contraente  si  ritiene  opportuno  procedere  all’affidamento
mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 18 aprile
2016 n. 50, integrato e modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 

Ritenuto che l’individuazione degli operatori economici (massimo cinque) da invitare sarà
effettuata tramite la pubblicazione sul sito scolastico di un avviso a manifestare il proprio
interesse  a  partecipare  alla  procedura  finalizzata  alla  successiva  negoziazione  per
l’affidamento del servizio in oggetto; 

Visto  l’art.32 (fasi delle procedure di affidamento), c.2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale
dispone che  “prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le
stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”; 

Dato Atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della Legge 
88/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

Rilevato l’esigenza di avviare la procedura di gara per l’affidamento del servizio di organizzazione
e realizzazione di lettorato di lingua (inglese e spagnolo) per gli alunni della scuola media; 

Preso Atto che il progetto Lettorato sarà finanziato interamente dalle quote individuali che saranno
versate in bilancio dalle famiglie degli alunni 

Preso Atto che il progetto di teatro in lingua è finanziato con contributo specifico delle famiglie;

DETERMINA

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
-  L’avvio  dell’indagine  di  mercato  per  l’individuazione  degli  Operatori  Economici  cui

affidare il servizio di organizzazione e realizzazione di Lettorato e laboratorio di teatro in
lingua mediante la procedura negoziata prevista dalla lettera b, comma 2, dell’art.  36 del

codiceAOO - DETERMINE - 0000070 - 14/11/2019 - UNICO - I



D.Lgs. n. 50/2016. Gli Operatori Economici saranno individuati tra coloro che attesteranno
il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale, a garanzia dei principi
di economicità, efficienza, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità; 

- L'importo  presunto  a  base  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  è  di  €  4.800,00
(quattromilaottocento/00), IVA inclusa:
La retribuzione oraria viene fissata nel limite massimo di:
€ 35,00 per Lettorato   (ore 119: 88 inglese – 31 spagnolo)
€ 40,00 per Docenza    (ore   15 laboratorio teatrale)

-  L’Istituto si riserva la facoltà di procedere alla trattativa negoziata anche in presenza di una
sola domanda,  purchè sussistano i requisiti richiesti; 

- Il criterio di scelta del contraente è quello del criterio del prezzo più basso. 
- Di individuare, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 la Dirigente Scolastica pro tempore

Dott.ssa Esposito Antonietta in qualità di Responsabile Unico del procedimento. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Esposito Antonietta 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. L.vo n° 39/93 

codiceAOO - DETERMINE - 0000070 - 14/11/2019 - UNICO - I


